1 / 5
CJN54740

2º ADITAMENTO AO EDITAL Nº 56/2022

ADITAMENTO AO EDITAL PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA

Em concordância com o Edital Público nº 56/2022, publicado em 05/10/2022, para Seleção

de Bolsistas de Pesquisa, o Instituto Ânima Sociesc de Inovação, Pesquisa e Cultura –

INSTITUTO ÂNIMA –, no uso de suas atribuições, e considerando o Termo de Convênio de

Cooperação Acadêmica, Científica, Tecnológica e Cultural firmado com a UNISUL, torna

público o presente 2º ADITAMENTO AO EDITAL PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DE PESQUISA, para reabertura de inscrições e alteração da redação do “EDITAL PÚBLICO

PARASELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA nº 56/2022, nas Cláusulas e itens relacionados a

seguir. Inscrições já realizadas para o presente Edital ainda permanecem válidas para

julgamento, porém serão avaliadas conforme cronograma do 2º Aditamento ao Edital.

São José, 14 de outubro de 2022.

Renata de Cassia Fonseca Goncalves
Diretoria de Administração, Finanças, Gente e Gestão - Instituto Ânima

Júlio Dias do Prado
Gerente de Pesquisa - Instituto Ânima

Documento assinado digitalmente Página 1 de 5

2 / 5
CJN54740

3 - DO CRONOGRAMA

FASES DATA

Lançamento do 2º Aditivo ao Edital 14/10/2022

Período de inscrições 05 a 18/10/2022

Publicação (divulgação) dos Inscritos 19/10/2022

Avaliação das candidaturas (Seleção) 20/10/2022

Divulgação do Resultado e retorno aos inscritos 24/10/2022

Prazo recursal 25/10/2022

Resultado de análise de recursos 27/10/2022

Revisão da documentação para
elaboração dosTermos de Outorga de
Bolsa

28 a 31/10/2022

Assinatura dos Termos de Outorga de Bolsa 01 a 03/11/2022

Início das atividades de Pesquisa 08/11/2022

4. - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

4.3 - O candidato deve atender, obrigatoriamente, às seguintes condições:

f) formalizar no ato de inscrição no corpo do e-mail, a opção de adesão ou não adesão às
atividades de formação relacionadas a curso de pós-graduação lato sensu, composto por
quatro módulos de 130 horas (conforme detalhamento no ANEXO III).

6 - DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

6.2 - Período de inscrição: 05 a 18/10/2022 (as inscrições encerram às 23:59h do dia
18/10/2022).

6.3 - O horário limite para submissão das inscrições será até as 23h59 (vinte e três horas e
cinquenta e nove minutos), horário de Brasília, não sendo aceitas inscrições submetidas após
este horário.

6.10 - Será publicada, para conferência dos interessados, no dia 19/10/2022, a lista dos

candidatos inscritos no presente Edital, no site
https://institutoanimaeducacao.org.br/editais.

Documento assinado digitalmente Página 2 de 5

https://institutoanimaeducacao.org.br/editais

3 / 5
CJN54740

7 - DA SELEÇÃO E DO PRAZO RECURSAL

7.1 Etapas do Processo Seletivo

7.1.1 - O processo de seleção será assessorado pelo INSTITUTO ÂNIMA e pela
INSPIRALI, que em parceria com a UNISUL comporão a Comissão Organizadora.

7.1.4 - As etapas são classificatórias e o candidato será comunicado de sua
aprovação ou reprovação, por e-mail e/ou contato telefônico, segundo o seguinte
calendário:

− Recebimento da documentação de inscrição e da Carta de Intenção: 05 a
18/10/2022;

− Publicação (divulgação) dos Inscritos: 19/10/2022;

− Avaliação das candidaturas (Seleção): 20/10/2022;

− Divulgação do Resultado final: 24/10/2022;

− Prazo recursal: 25/10/2022;

− Resultado de análise de recursos: 27/10/2022;

− Revisão da documentação para elaboração dos Termos de Outorga de Bolsa:

28 a 31/10/2022;

− Assinatura dos Termos de Outorga de Bolsa: 01 a 03/11/2022;

− Início das atividades de Pesquisa: 08/11/2022.

7.3 - Interposição de Recurso 7.3.1 -

Prazo: Dia 25/10/2022.

7.3.3 - Resultado: a análise de recursos interpostos será publicada no dia 27/10/2022
no site https://institutoanimaeducacao.org.br/editais.

9 – DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE PESQUISA

9.4 - Os bolsistas de pesquisa que optarem pela adesão ao curso de pós-graduação, nos
termos do item 4.3, “f”, assumem o compromisso de participar do processo de formação
em nível de pós- graduação (lato sensu) que será desenvolvido no âmbito da pesquisa.

Documento assinado digitalmente Página 3 de 5

https://institutoanimaeducacao.org.br/editais

4 / 5
CJN54740

10 - DAS BOLSAS DE PESQUISA

10.1- Duração das Bolsas de Pesquisa

10.1.1 - As bolsas de pesquisa serão implementadas a partir da 1ª quinzena do mês
de novembro de 2022, desde que todos os documentos e autorizações sejam
devidamente entregues nos termos deste edital e mediante assinatura do Termo de
Outorga.

ANEXO II - CRONOGRAMA DE ENTREGA DE RELATÓRIOS E RENOVAÇÕES
DE BOLSAS

(Cronograma sujeito a alterações em virtude do Calendário Acadêmico da UNISUL.)

Atividade Período

Inscrição dos candidatos a Bolsas de Pesquisa 1ª e 2ª quinzena de
outubro/2022

Avaliação para concessão de Bolsas de Pesquisa 2ª quinzena de outubro/2022

Entrega de Relatório de Linha de Base, referente à 1ª fase da pesquisa
(*)

1ª quinzena de maio/2023

Encaminhamento das solicitações de renovação de Bolsas referentes à
2ª fase da pesquisa (*)

1ª quinzena de maio/2023

Avaliação das solicitações de renovação de Bolsas referentes à 2ª fase
da pesquisa (*)

2ª quinzena de maio/2023

Encaminhamento das solicitações de renovação de Bolsas referentes à 3ª
fase da pesquisa (*)

1ª quinzena de novembro/2023

Avaliação das solicitações de renovação de Bolsas referentes à 3ª fase da
pesquisa (*)

1ª quinzena de novembro/2023

Entrega de Relatório Parcial referente à 2ª fase da pesquisa (*) 2ª quinzena de novembro/2023

Encaminhamento das solicitações de renovação de Bolsas referentes à
4ª fase da pesquisa (*)

1ª quinzena de maio/2024

Avaliação das solicitações de renovação de Bolsas referentes à 4ª fase da
pesquisa (*)

1ª quinzena de maio/2024

Entrega de Relatório Parcial referente à 3ª fase da pesquisa (*) 1ª quinzena de maio/2024

Entrega de Relatório Final do projeto (*) (**) 1ª quinzena de novembro/2024

Fases da Pesquisa

• 1ª fase da pesquisa: novembro de 2022 a maio de 2023

• 2ª fase da pesquisa: maio de 2023 a novembro de 2023

• 3ª fase da pesquisa: novembro de 2023 a maio de 2024

• 4ª fase da pesquisa: maio de 2024 a novembro de 2024

(*) Em caso de sua saída do projeto, por quaisquer motivos, o bolsista de pesquisa deverá entregar o
(s) relatório (s) correspondente (s) ao período de bolsa outorgada, conforme cronograma, no prazo de
até 30 (trinta) dias após o término da vigência de sua bolsa. Em caso de ingresso no projeto de
candidatos classificados e não aprovados na primeira relação publicada, o bolsista de pesquisa deverá
entregar o (s) relatório (s) correspondente (s) ao período de bolsa outorgada.

Documento assinado digitalmente Página 4 de 5

5 / 5
CJN54740

(**) O bolsista de pesquisa deverá encaminhar o Relatório Final (Portfólio Final) no prazo de até 30
(trinta) dias após o término da vigência do Projeto.

13 - DA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

13.4.2 - Pelo candidato, a qualquer tempo.

13.4.2.1- O candidato está ciente de que a não adesão ou a desistência da
Pós-Graduação Lato Sensu implica em seu desligamento do Projeto de
Pesquisa e Extensão “Tecnologias e Processos Educacionais em Saúde”,
sendo imprescindível manter as atividades de pesquisa e emissão de
relatório para manutenção da bolsa de pesquisa.

Documento assinado digitalmente

Este documento enviado por meio eletrônico, foi assinado digitalmente e estará disponível por um ano no site https://anima.portaldeassinaturas.com.br/verificar/B4CA-EAC3-
F15F-627E .  F indo es te  per íodo,  conta te  nossa empresa so l i c i tando nova inserção.  Para  va l idação da(s)  ass ina tura(s )  vá  ao  s i te
https://anima.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código B4CA-EAC3-F15F-627E

Página 5 de 5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Grupo Ânima.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://anima.portaldeassinaturas.com.br/verificar/B4CA-EAC3-

F15F-627E ou vá até o site https://anima.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código abaixo

para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B4CA-EAC3-F15F-627E

Hash do Documento

9292800262D15193494B84F865626FA9A32C47CEF728592990D4103AEFA76852

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/10/2022 é(são) :

RENATA DE CASSIA FONSECA GONÇALVES - 147.833.858-07 em 14/10/2022 16:10 UTC-

03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: renata.cassia@institutoanimaeducacao.org.br

Evidências

Client Timestamp Fri Oct 14 2022 16:10:31 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.412736 Longitude: -46.7468288 Accuracy: 1391.005320717889

IP 189.79.123.175

Hash Evidências:
 4178B4C7DB6926E90229E56F9A406636A2923FDE61797C36279E00355BB74770

Júlio Dias do Prado - 288.402.338-06 em 14/10/2022 12:01 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: julio.dias@institutoanimaeducacao.org.br

Evidências

Client Timestamp Fri Oct 14 2022 12:01:02 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -26.3044424 Longitude: -48.8296904 Accuracy: 1759.2642835985357

IP 177.132.167.87

Hash Evidências:
 D1ED99A9C37B286EFF324C0249785F6F5FC141857E053F2D253FC2E9D077B6FB